LXIV.

Carta de domo nostra de Nivella, ligata est cum precedenti.

(Nivelle, février 1290.)

Sachent tout cil qui cest escript veront ou oront, ke Robechons Cache, bourgeois de Nivelle, a vendut a le eglize de Cambron labbie del ordene de Cystiauz le maison et le tenure qui fu Jehan Borgnet tout ensi ke elle ses-tent devant et derriere, et l'estaul ou Colins li archeniers mains, parmi

droyt cens ke li yretage doient en le ville de Nivelle, sest assavoir que li dis Robechons la werpit a le ditte eglize de Camberon une fie, autre et tierche, et sa enconvent li dis Robechons al eglise de Camberon, quil lenfera avoir don et viesture, dou Noeil que nous pourchaynement attendons, en un an, bien et a loy, sen a mis a luy et au sien pour tout; et de chou a faire sont plege que hom plege qui convens tienent et chascuns diauls pour le tout, Watrekins Cache, ses freres, Henris li Roys, Godeffrins Paweline, et Jakemins Goumials et li plege sont boin compaignon, a queil damage quil en viognent, et li dis Robiers les a enconvent a mettre en pais de couz et de damages dendroyt de ceste plegerie, sest assavoir que sires Wis puet demandeir pour leglize de Camberon audit Robiert don et viesture des choses deseure dites, et quicteir Robiert et les pleges devant dis, quant li ditte eglise de Camberon en ara don et viesture bien et a loy, par lenseignement del eskevin, et qui qui onques soit grans celleriers de Camberon ou maystres de Hauruth, puet le convent demandeir, et les pleges quitteir. A ces convens faire et deviseir furent com eskevin de Nivelle sires Wis de Couloingne, sires Sohiers de Gand, et sires Thieris li Argentiers. Che fu fait lan de grasse mil CC quatre vins et wit ou moys de fevryer a le maison signeur Wion. Et toutes ces choses chi devant devisees et escriptes recorderent pour fermes et pour estaules, bien et souffissaument sires Sohiers de Gand et sires Thieris li Argentiers devant dit, as eskevins de Nivelle; si loist assavoir a signeur Pieron Omri, signeur Watier Quaremial, signeur Adan Briart, et a signeur Nicholon Torcol. Chils recors fu fais, au grant mousquier a Nivelle, bien et souffissaument, lan de grasse mil CC IIII** et seize, le deluns apres le fieste de le Candelleir.

LXV.

Carta de acquisitione cuiusdam domus Sancti Syri in Nivella.

(A Nivelle, octobre 1299).

Sachent tout cil qui cest escript veront ou oront, ke Jehans li Blons a quicteit tout quicte et tou delivre, al abbeit et au couvent de Camberon avcls leur eglise a tousjours une mesure et un stal quil ont acquis gisant a S. Soyre entre le maison Dorivals et le maison Jehan Grezill, tenant par